
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2621/oj 1/4

PADOMES LĒMUMS (ES) 2023/2621 

(2023. gada 9. novembris), 

ar kuru pilnvaro sākt sarunas par nolīgumiem vēstuļu apmaiņas veidā, kuri groza un papildina 
nolīgumus par zinātnisko un tehnoloģisko sadarbību starp Eiropas Savienību un, attiecīgi, Alžīrijas 
Tautas Demokrātisko Republiku, Ēģiptes Arābu Republiku, Jordānijas Hāšimītu Karalisti, Libānas 
Republiku un Marokas Karalisti, kuros izklāstīti noteikumi, ar kādiem saistībā ar pamatprogrammu 
“Apvārsnis Eiropa” šīs valstis piedalās partnerībā pētniecības un inovācijas jomā Vidusjūras reģionā 

(PRIMA), ko kopīgi īsteno vairākas dalībvalstis 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 186. pantu saistībā ar tā 218. panta 3. un 4. punktu,

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu,

tā kā:

(1) Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmums (ES) 2017/1324 (1) nosaka noteikumus, ar kādiem dalībvalstis un trešās 
valstis (“iesaistītās valstis”) piedalās partnerībā pētniecības un inovācijas jomā Vidusjūras reģionā (PRIMA), jo īpaši 
tas nosaka to finansiālās saistības un to dalību PRIMA pārvaldības struktūrās.

(2) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1291/2013 (2) izveidoja Pētniecības un inovācijas pamatprogrammu 
“Apvārsnis 2020” (2014.–2020. gads). Savienības finansiālo ieguldījumu partnerībā PRIMA finansē no Savienības 
vispārējā budžeta apropriācijām, kas piešķirtas attiecīgajām daļām īpašajā programmā, ar kuru īsteno 
pamatprogrammu “Apvārsnis 2020” un kura izveidota ar Padomes Lēmumu 2013/743/ES (3).

(3) Deviņpadsmit valstis ir vienojušās kopīgi īstenot PRIMA, uzņemoties finansiālas saistības, proti, Francija, Grieķija, 
Horvātija, Itālija, Kipra, Luksemburga, Malta, Portugāle, Slovēnija, Spānija un Vācija; ar pamatprogrammu 
“Apvārsnis 2020” asociētās trešās valstis, proti, Izraēla, Tunisija un Turcija; un trešās valstis, kas nav ar “Apvārsnis 
2020” asociētās valstis, proti, Alžīrija, Ēģipte, Jordānija, Libāna un Maroka.

(4) Saskaņā ar Lēmumu (ES) 2017/1324 visām iesaistītajām valstīm ir jābūt vienādām tiesībām un pienākumiem. 
Saskaņā ar Lēmuma (ES) 2017/1324 1. panta 2. punktu Alžīrijai, Ēģiptei, Jordānijai, Libānai un Marokai ir jākļūst 
par iesaistītajām valstīm, ja ar Savienību tiek noslēgti starptautiski nolīgumi sadarbībai zinātnes un tehnoloģiju 
jomā, kuros ir paredzēti noteikumi to dalībai PRIMA.

(1) Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmums (ES) 2017/1324 (2017. gada 4. jūlijs) par Savienības dalību partnerībā pētniecības un 
inovācijas jomā Vidusjūras reģionā (PRIMA), ko kopīgi īsteno vairākas dalībvalstis, OV L 185, 18.7.2017., 1. lpp.

(2) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1291/2013 (2013. gada 11. decembris), ar ko izveido Pētniecības un inovācijas 
pamatprogrammu “Apvārsnis 2020” (2014.–2020. gads) un atceļ Lēmumu Nr. 1982/2006/EK (OV L 347, 20.12.2013., 104. lpp.).

(3) Padomes Lēmums 2013/743/ES, (2013. gada 3. decembris), ar ko izveido īpašo programmu, ar kuru īsteno pētniecības un inovācijas 
pamatprogrammu “Apvārsnis 2020” (2014.–2020. gads), un atceļ Lēmumus 2006/971/EK, 2006/972/EK, 2006/973/EK, 
2006/974/EK un 2006/975/EK (OV L 347, 20.12.2013., 965. lpp.).

Eiropas Savienības  
Oficiālais Vēstnesis 

LV 
L sērija    

2023/2621  21.11.2023.



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2621/oj 2/4

(5) Zinātniskās un tehnoloģiskās sadarbības nolīgumi starp Savienību un attiecīgi Alžīriju (4), Ēģipti (5), Jordāniju (6), 
Libānu (7) un Maroku (8), kuri nosaka noteikumus šo valstu dalībai PRIMA (“STC nolīgumi”), paliks spēkā, kamēr 
būs spēkā Lēmums (ES) 2017/1324.

(6) Ievērojot STC nolīgumu 2. pantu, Savienība un Alžīrijas, Ēģiptes, Jordānijas, Libānas un Marokas attiecīgās iestādes 
parakstīja savstarpējās palīdzības īstenošanas kārtību (“īstenošanas kārtība”). Īstenošanas kārtība jo īpaši attiecas uz 
Lēmuma (ES) 2017/1324 10. panta 2. punkta un 11. panta 3. un 4. punkta piemērošanu netiešajām darbībām, ko 
finansē Savienība un kas minētas Lēmuma (ES) 2017/1324 6. panta 1. punkta a) apakšpunktā.

(7) Komisija ir iesniegusi priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmumam, kas attiecībā uz Savienības dalības 
turpināšanu “Apvāršņa Eiropas” PRIMA groza Lēmumu (ES) 2017/1324, lai Savienības finansiālo ieguldījumu 
partnerībā PRIMA turpinātu laikposmā no 2025. līdz 2027. gadam, to finansējot no Savienības vispārējā budžeta 
apropriācijām, kas piešķirtas attiecīgajām daļām īpašajā programmā, ar kuru īsteno pamatprogrammu “Apvārsnis 
Eiropa” un kura izveidota ar Padomes Lēmumu (ES) 2021/764 (9).

(8) Alžīrija, Ēģipte, Jordānija, Libāna un Maroka ir paudušas interesi turpināt piedalīties partnerībā PRIMA attiecībā uz 
pamatprogrammu “Apvārsnis Eiropa”. Lai nodrošinātu, ka tās turpina piedalīties un iesaistās ar tādiem pašiem 
noteikumiem kā visas iesaistītās valstis, Alžīrijai, Ēģiptei, Jordānijai, Libānai un Marokai, kas nav pamatprogrammas 
“Apvārsnis Eiropa” asociētās valstis, ir oficiāli jāpieņem jaunie noteikumi, ko nosaka Lēmums (ES) 2017/1324, 
vēstuļu apmaiņas veidā noslēdzot ar Savienību nolīgumus, kuri groza un papildina STC nolīgumus, iekļaujot 
īstenošanas kārtību atbilstoši STC nolīgumu 2. pantam,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

1. Komisija ar šo tiek pilnvarota Savienības vārdā uzsākt sarunas par nolīgumiem vēstuļu apmaiņas veidā, kuri groza un 
papildina nolīgumus par zinātnisko un tehnoloģisko sadarbību starp Eiropas Savienību un, attiecīgi, Alžīrijas Tautas 
Demokrātisko Republiku, Ēģiptes Arābu Republiku, Jordānijas Hāšimītu Karalisti, Libānas Republiku un Marokas Karalisti, 
kuros izklāstīti noteikumi, ar kādiem šīs valstis saistībā ar pamatprogrammu “Apvārsnis Eiropa” piedalās partnerībā 
pētniecības un inovācijas jomā Vidusjūras reģionā (PRIMA).

(4) Nolīgums par zinātnisko un tehnoloģisko sadarbību starp Eiropas Savienību un Alžīrijas Tautas Demokrātisko Republiku, kurā 
paredzēti noteikumi Alžīrijas Tautas Demokrātiskās Republikas dalībai partnerībā pētniecības un inovācijas jomā Vidusjūras reģionā 
(PRIMA) (OV L 316, 1.12.2017., 3. lpp.).

(5) Nolīgums par zinātnisko un tehnoloģisko sadarbību starp Eiropas Savienību un Ēģiptes Arābu Republiku, kurā paredzēti noteikumi 
Ēģiptes Arābu Republikas dalībai partnerībā pētniecības un inovācijas jomā Vidusjūras reģionā (PRIMA) (OV L 316, 1.12.2017., 
9. lpp.).

(6) Nolīgums par zinātnisko un tehnoloģisko sadarbību starp Eiropas Savienību un Jordānijas Hāšimītu Karalisti, kurā paredzēti noteikumi 
Jordānijas Hāšimītu Karalistes dalībai partnerībā pētniecības un inovācijas jomā Vidusjūras reģionā (PRIMA) (OV L 348, 29.12.2017., 
29. lpp.).

(7) Nolīgums par zinātnisko un tehnoloģisko sadarbību starp Eiropas Savienību un Libānas Republiku, kurā paredzēti noteikumi Libānas 
Republikas dalībai partnerībā pētniecības un inovācijas jomā Vidusjūras reģionā (PRIMA) (OV L 79, 22.3.2018., 3. lpp.).

(8) Nolīgums par zinātnisko un tehnoloģisko sadarbību starp Eiropas Savienību un Marokas Karalisti, kurā paredzēti noteikumi Marokas 
Karalistes dalībai partnerībā pētniecības un inovācijas jomā Vidusjūras reģionā (PRIMA) (OV L 106, 26.4.2018., 3. lpp.).

(9) Padomes Lēmums (ES) 2021/764 (2021. gada 10. maijs), ar ko izveido īpašo programmu, ar kuru īsteno pētniecības un inovācijas 
pamatprogrammu “Apvārsnis Eiropa”, un atceļ Lēmumu 2013/743/ES (OV L 167I, 12.5.2021., 1. lpp.).

OV L, 21.11.2023. LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2621/oj 3/4

2. Sarunas risina, pamatojoties uz Padomes sarunu norādēm, kas izklāstītas šā lēmuma papildinājumā.

2. pants

Sarunas risina, apspriežoties ar īpašo komiteju, kas paredzēta LESD 2018. panta 4. punktā.

3. pants

Šis lēmums ir adresēts Komisijai.

Briselē, 2023. gada 9. novembrī

Padomes vārdā –
priekšsēdētāja

N. CALVIÑO SANTAMARÍA

OV L, 21.11.2023. LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2621/oj 4/4

PIELIKUMS 

SARUNU NORĀDES PAR NOLĪGUMIEM VĒSTUĻU APMAIŅAS VEIDĀ, KURI GROZA UN PAPILDINA 
NOLĪGUMUS PAR ZINĀTNISKO UN TEHNOLOĢISKO SADARBĪBU STARP Eiropas Savienību un Alžīrijas 

Tautas Demokrātisko Republiku, Ēģiptes Arābu Republiku, Jordānijas Hāšimītu Karalisti, Libānas Republiku un 
Marokas Karalisti, kuros izklāstīti noteikumi, ar kādiem saistībā ar pamatprogrammu “Apvārsnis Eiropa” šīs 

valstis piedalās partnerībā pētniecības un inovācijas jomā Vidusjūras reģionā (PRIMA), ko kopīgi īsteno vairākas 
dalībvalstis

Nolīgumos, kas parakstīti ar Alžīrijas Tautas Demokrātisko Republiku, Ēģiptes Arābu Republiku, Jordānijas Hāšimītu 
Karalisti, Libānas Republiku un Marokas Karalisti, ir noteikumi par minēto trešo valstu, kas nav ar pamatprogrammu 
“Apvārsnis 2020” asociētās valstis, dalību partnerībā PRIMA. Noteikumi ir izklāstīti Eiropas Parlamenta un Padomes 
Lēmumā (ES) 2017/1324 (1), un minētie nolīgumi paliek spēkā, kamēr ir spēkā Lēmums (ES) 2017/1324.

Lēmumu (ES) 2017/1324 jāgroza, lai turpinātu Savienības finansiālo ieguldījumu partnerībā PRIMA laikposmā no 2025. 
līdz 2027. gadam, to finansējot no Savienības vispārējā budžeta apropriācijām, kas piešķirtas pamatprogrammai 
“Apvārsnis Eiropa”. Lai turpinātu dalību partnerībā PRIMA, Alžīrijas Tautas Demokrātiskajai Republikai, Ēģiptes Arābu 
Republikai, Jordānijas Hāšimītu Karalistei, Libānas Republikai un Marokas Karalistei ir oficiāli jāuzņemas jaunie pienākumi, 
kas izriet no Lēmuma (ES) 2017/1324. Par nolīgumiem vēstuļu apmaiņas veidā, kuri papildina pašreizējos nolīgumus, ir 
jāvienojas, un tie ir jānoslēdz, lai minētās jaunās tiesības un pienākumus attiecinātu arī uz Alžīrijas Tautas Demokrātisko 
Republiku, Ēģiptes Arābu Republiku, Jordānijas Hāšimītu Karalisti, Libānas Republiku un Marokas Karalisti.

Nolīgumiem, ar kuriem groza un papildina pašreizējos nolīgumus, ir jāreglamentē attiecīgo trešo valstu jaunie pienākumi 
pret Savienību, vēlams, tieši atsaucoties uz jaunajiem noteikumiem, kas izklāstīti Lēmumā (ES) 2017/1324. Jaunajos 
pienākumos jāietver visi jaunie noteikumi un nosacījumi, kas attiecas uz šo valstu finansiālo ieguldījumu un Savienības 
finansiālo interešu aizsardzību, arī Eiropas Prokuratūras (EPPO) iesaisti. Nolīgumos jāiekļauj savstarpējās palīdzības 
īstenošanas kārtība, kas noteikta saskaņā ar spēkā esošajiem nolīgumiem.

Lai Alžīrijas Tautas Demokrātiskā Republika, Ēģiptes Arābu Republika, Jordānijas Hāšimītu Karaliste, Libānas Republika un 
Marokas Karaliste varētu turpināt dalību iniciatīvā PRIMA, nolīgumos jānosaka provizoriska piemērošana pēc nolīgumu 
parakstīšanas.

(1) Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmums (ES) 2017/1324 (2017. gada 4. jūlijs) par Savienības dalību partnerībā pētniecības un 
inovācijas jomā Vidusjūras reģionā (PRIMA), ko kopīgi īsteno vairākas dalībvalstis (OV L 185, 18.7.2017., 1. lpp.).

OV L, 21.11.2023. LV  


	Padomes Lēmums (ES) 2023/2621 (2023. gada 9. novembris), ar kuru pilnvaro sākt sarunas par nolīgumiem vēstuļu apmaiņas veidā, kuri groza un papildina nolīgumus par zinātnisko un tehnoloģisko sadarbību starp Eiropas Savienību un, attiecīgi, Alžīrijas Tautas Demokrātisko Republiku, Ēģiptes Arābu Republiku, Jordānijas Hāšimītu Karalisti, Libānas Republiku un Marokas Karalisti, kuros izklāstīti noteikumi, ar kādiem saistībā ar pamatprogrammu Apvārsnis Eiropa šīs valstis piedalās partnerībā pētniecības un inovācijas jomā Vidusjūras reģionā (PRIMA), ko kopīgi īsteno vairākas dalībvalstis 
	PIELIKUMS 


